Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

Indicação N° 035'2005

ExmoSr.
Ver.Silvério Fortunato
DD .Presidente da Câmara Municipal
Erechim-RS

Câmara Municipal de Erechim

PROT~O
Recebldg;~~

Secretaria Geral

Sessão:

Senhor Presidente

A Vereadora que abaixo subscreve, amparada na Lei
Orgânica MmlÍcipal e no Regimento Interno desta casa, solicita que depois de aprovado
em plenário seja encaminhada a presente Indicação ao Ministério da Saúde AlC do Exmo.
Sr. Saraiva Felipe, Ministro da Saúde, a Secretaria Estadual da Saúde ao Exmo. Sr. Dr.
Osmar Terra, Secretário de Estado da Saúde e ao lImo. Sr. Dr. Leonel LaDÍus
Coordenador Regional da 11 a Delegacia de Saúde, para que o município de Erechim-RS
seja contemplado com um Centro de Referência Odontológico, do PROGRAMA
BRASIL SORRIDENTE, que serão implantados em 354 municípios brasileiros que já
apresentarem um llÍstórico de referência em atendimento especializado em outras áreas,
bem como com novas equipes que serão formadas por um dentista, um auxiliar de
consultório e um técnico em higiene bucal.

Justificativa

Erechim possui hoje Centros de Referência, em várias áreas
das quais podemos citar:

Centro de referência Oncológico de alta complexidade;
Centro de referência da Mulher;
Centro de referência do Câncer de Mama;
Centro de referência Neo-Natal;
Centro de referência regional de Hemodiálise;
Centro de Referência regional de Oftalmologia;
Centro regional de consultas especializadas;
Centro de referência regional em obstetrícia;

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

Centro de referência regional cirúrgico;
Pronto Socorro referência regional;
Hospital referência amigo da criança;

sendo ainda cidade Pólo Regional que sempre se destacou por serviços de excelência em
saúde, centralizando os atendimentos da região com aproximadamente 40 municípios no
Sistema SUS, fazendo-se necessário a inclusão do serviço odontológico especializado
para podermos ampliar os atendimentos na área de saúde.

Além do atendimento básico, pelo Brasil Sorridente a
população passa a ter acesso também a tratamentos especializados, como canal, doenças
da gengiva, cirurgias odontológicas, câncer bucal em estágio mais avançado, endodontia e
ortodontia.

O Brasil Sorridente é uma política do Governo Federal com o
objetivo de ampliar o atendimento e melhorar as condições de saúde bucal da população
brasileira.

O Programa foi lançado pelo Ministério da Saúde em 17 de
março de 2004 para ampliar o acesso ao tratamento odontológico. Grande parte dos
brasileiros não sabe que podem receber tratamento odontológico gratuito pelo Sistema
Único de Saúde (SUS). Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
apurados em 1998 indicam que, até aquele ano, 30 milhões de brasileiros nunca tinham
ido ao dentista.

O Programa destina-se a todos os brasileiros que dependam da
rede pública de saúde para receber tratamento odontológico. De acordo com o primeiro
levantamento nacional de saúde bucal, concluído em março de 2004 pelo Ministério da
Saúde, 13% dos adolescentes nunca foram ao dentista; 20% da população brasileira já
perderam todos os dentes; 45% dos brasileiros não têm acesso regular a escova de dente.

As equipes de saúde bucal modalidade receberão um novo
equipo odontológico para que comecem a atuar com dois consultórios, um para o
cirurgião-dentista e outro para o técnico em higiene dental (THD) aumentando,
consideravelmente o atendimento e a eficiência do serviço. Esses profissionais estarão
aptos a fazer extração dentária, restauração, aplicação de flúor, resina e próteses dentárias
gratuitas. Eles também estão sendo orientados a diagnosticar o câncer de boca, um dos
principais problemas da saúde bucal no País.

Sala das Comissões, 26 de julho de 2005.

cLu~,;j. S. 1!>.LOiq
Ver.Vania Isabel Smaniotto Miola

Líder da Bancada do PPS

	00000001
	00000002